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[bookmark: _Toc22894]前言
山东方正房地产开发有限公司“临淄区方正·康悦城（一期）建设项目”位于临淄区康庄路以南、岳里东路以西、晏婴路以北。该项目于2017年5月编制了环境影响报告表，并于2017年6月9日由淄博市环境保护局临淄分局进行审批通过（临环审字[2017]56号）。该项目于2017年7月开工建设，2019年10月建成。
临淄区方正·康悦城（一期）建设项目，建设性质为新建，总占地面积56501m2，总建筑面积197440m2（包括地上住宅建筑面积136724m2、地上配套建筑面积4530m2，地下车库建筑面积40733m2，地下储藏建筑面积15454m2）。主要包括：10栋住宅楼、1栋商务用楼（8#,2层）和1栋配套物业楼（13#,3层），住宅楼中2栋18层的住宅楼（1#、2#），8栋26层的住宅楼（3#、5#-7#、9#-12#）；公用工程包括给排水系统、供电系统、供热系统、供天然气系统；环保工程包括垃圾桶、化粪池、隔音降噪设施、绿化带等。
目前项目已建成，本次对临淄区方正·康悦城（一期）建设项目实施环保设施验收调查，调查范围为：检查、评价项目环评及其批复意见中要求的环保措施的落实情况；调查、评价工程结束后的生态恢复情况，以及工程施工期对周围环境和生态所造成的影响。
山东方正房地产开发有限公司根据《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目环境保护设施竣工验收监测技术要求》、《建设项目竣工环境保护验收技术规范》以及有关监测规范，同时结合本项目目前实际运行情况，组织由专家及技术人员组成的验收组，于2019年12月16日对本项目环保设施建设情况进行了现场调查，根据调查结果和查阅相关材料编制了本项目环境保护设施竣工验收调查报告。

3
[bookmark: _TOC_250045][bookmark: _Toc5476]1总论
[bookmark: _TOC_250044][bookmark: _Toc18659]1.1 编制依据
1、《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日公布施行）；
2、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修正）；
3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10.26修正）；
4、《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27修订）；
5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016.11.7修订）；
6、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018.12.29修正）；
7、《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012年2月29日）；
8、《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（原国家环保总局第13号令，2010 年12月）；
9、鲁环发[2013]4号《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（2013.1）；
10、《建设项目环境保护条例》（2017年）；
11、环保部环发【2012】77号《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》
12、国环规环评[2017]4号《关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告》
13、《建设项目竣工环境保护验收技术规范 生态影响类》（HJ/T 394—2007）
[bookmark: _TOC_250043]



[bookmark: _Toc26158]1.2 调查目的
1、通过现场调查、资料查阅，评价分析工程结束后的生态恢复情况，以及项目施工期对周围环境和生态所造成的影响。
2、调查本项目在运行和管理等方面落实环境影响报告表所提环保措施的情况以及各级环保护行政主管部门批复要求的落实情况。
3、调查本项目已经采取的污染控制措施、设施，并分析各项措施设施的有效性，针对本项目已经产生的实际问题及可能存在的潜在环境影响、提出切实可行的补救措施和应急措施。
[bookmark: _TOC_250042][bookmark: _Toc23845]1.3 环评报告回顾及审批意见
[bookmark: _TOC_250041][bookmark: _Toc27306][bookmark: _Toc26008][bookmark: _Toc26919]1.3.1 环评主要污染防治措施
    本项目环境影响报告表中主要污染防治措施见表 1.3-1、1.3-2。
表 1.3-1  施工期污染防治对策清单一览表

	项目
	                   对策内容

	




大气
污染
防治
措施
	扬尘
	（1）主要运输道路进行硬化，并使用草帘覆盖，防止扬尘。所有临时道路均需清洁、湿润，并加强管理，使运输车辆尽可能减缓行驶速度；

	
	
	（2）施工中建筑物应用围帘封闭；脚手架在拆除前，先将水平网内、脚手架上的垃圾清理干净，清理时应避免扬尘；

	
	
	（3）在施工场地安排员工定期对施工场地洒水以减少扬尘量，洒水次数根据天气状况而定，一般每天洒水 1～2 次，若遇到大风或干燥天气可适当增加洒水次数；

	
	
	（4）运输车辆出场时必须使用毡布覆盖，避免在运输过程中的抛洒现象；

	
	
	（5）选择对周围敏感目标影响较小的运输路线，定时对运输路线进行清扫；

	
	
	（6）在施工场地出口放置防尘垫，对运输车辆现场需设置洗车场，用水清洗车体和轮胎；

	
	
	（7）在施工场地清理阶段，做到先洒水，后清扫，防止扬尘产生；

	
	
	（8）开挖出的土石方应加上围栏，且表面用毡布覆盖，将多余弃土及时外运

	
	
	（9）施工方应严格执行国家环保总局、建设部《关于有效控制城市扬尘污染的通知》精神

	
	
	（10）施工期间，施工单位应在施工工地四周与边界设置高度1.8米以上的围挡，石灰、黄砂等堆场尽可能不露天堆放，如不得不敞开堆放时，应对其进行洒水，提高表面含水率，起到抑尘的效果；对水泥等易产生扬尘的物料，应存放在料库内，或加盖棚布；大风天气尽量不进行挖掘土方作业；尽量避免在起风的情况下装卸物料。

	
	施工机械
废气
	在施工期间，应加强对机械设备和运输车辆的维修、保养，禁止其超负荷工作，减少燃油燃烧时污染物的排放量。

	废水
污染
防治
措施
	施工机械、车辆冲洗废水
	建设隔油池和沉淀池的处理设施，废水经隔油、沉淀后回用于场地洒水降尘。

	
	生活污水
	施工地搭盖临时厕所，并对厕所进行硬化防渗处理，污水粪便由环卫部门统一收集外运。

	噪声
污染
防治
	合理进行
施工总平
布置
	尽量将噪声作业点远离项目周边的敏感点：将木工房、钢筋加工车间等大部分生产高噪声的作业点合理的布置于施工厂区中部区域，以有效利用施工场区的距离减少对项目周边的影响。

	
	合理安排作业时间
	将强噪声作业尽量安排在白天进行，严禁夜间施工，杜绝夜间（22:00-7:00）施工噪声扰民。

	
	材料装卸
	对钢板、模板、手脚架等构件装卸、搬运、架设等应轻拿轻放，

	
	管理和教育
	加强施工人员的管理和教育，减少施工中不必要的金属敲击声。

	
	文明施工
	在室内施工时期，关闭窗户，并做到文明施工。

	固废
污染
防治
措施

	建筑垃圾
	施工现场设置建筑废弃物临时堆场（树立标示牌）并进行防雨、防泄漏处理。施工生产的肥料首先应考虑废料的回收利用，对钢筋、钢板、木材等下脚料可分类回收，交废物收购站处理；对不能回收得建筑垃圾，如混泥土废料、含砖、石、砂的杂土等应集中堆放，定时清运到指定垃圾场，以免影响环境质量。

	
	生活垃圾
	袋装收集，由环卫部门定期清运。

	
	土石方
	本项目施工期开挖土方量较大，除部分用于工程回填、调整场地标高及小区绿化外，将剩余土方外运送至弃土堆放场，及时清运，覆盖塑料薄膜，设置导流明渠，将雨水引导到沉淀池后再排入城市雨水管网，弃土车辆尽量不走市区道路，错峰行驶。


表 1.3-2   运营期污染防治对策清单一览表

	项目
	对策内容

	大气污染物
	进出车辆
	加强绿化、加强车辆管理，减少车辆怠速运行时间、控制行驶速度，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）相关要求。

	
	厨房废气
	采用天然气作为燃料，饮食油烟通过在炉灶上设有的带机械排风和油烟过滤器的吸排油烟机排到专用烟道经楼顶外排。

	废水
	生活污水
	项目采取雨污分流，生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B等级标准后排入市政污水管网进入淄河污水处理厂处理后排放。

	
	雨水
	雨水通过雨水口收集后流入市政雨水管道。

	

噪声
	人群噪声、机动车噪声
	加强管理，控制外来车辆等措施，确保噪声排放达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准要求

	固废
	生活垃圾集中收集后，由环卫部门定期清运，不对外排放。


[bookmark: _Toc28464][bookmark: _Toc21951][bookmark: _Toc6687]1.3.2 审批意见主要内容：
山东方正房地产开发有限公司：
经审査，对你单位临淄区方正·康悦城（一期）建设项目环境影响报告表(河北德源环保科技有限公司)提出审批意见如下：
一、该项目位于临淄区康庄路以南、岳里东路以西、晏婴路以北，总投资80450万元，其中环保投资129.93万元。项目总用地面积56500m2，总建筑面积194108m2。该项目符合国家产业政策要求，在落实环境影响报告表提出的各项污染防治措施的前提下，能达到环境保护要求，同意该项目按申报工艺和环评地点进行建设。
二、项目在建设和运营过程中必须认真落实本报告表中提出的各项污染防治措施和以下要求：
1、建设期间，严格控制施工时间，禁止夜间(晚22时至次日晨6时)施工，因特殊情况需要连续作业的，必须有环境保护行政主管部门的证明，将固定工作地点的施工机械尽量设置在距居民区较远的位置，并采取适当的封闭和隔声措施，确保施工期间噪声达到《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-2011)标准，不得影响附近居民正常生活。
2、施工期间，施工场所要釆取围挡、喷淋、封闭、地面硬化等有效防止扬尘污染的措施，对各扬尘点定期洒水，粉尘性材料要集中存放并进行遮盖；运输土方过程中要釆取蓬布覆盖及冲洗轮胎、设置挡板等措施，防止土料散落引发扬尘，做好各种防尘工作。
3、项目建设釆取雨污分流，生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中B级标准后，通过管网排入淄河污水处理厂处理，不得随意外排。
4、建筑施工垃圾集中运到环卫部门指定地点，及时恢复对周围破坏的环境；生活垃圾集中收集后由环卫部门及时清运，不得随意弃置。
5、项目由城市热力管网统一供暖，不得建设燃煤设施。
三、本项目仅限于对本报告表中建设内容所涉及的工程和配套设施的审批，对可能涉及餐饮、娱乐及其他用途的项目须另办理环保手续。项目建成后，需经环保部门验收合格方可投入使用。
四、若本项目的生产规模、地点、工艺发生重大变化，应重新报我局审批。




















[bookmark: _TOC_250040][bookmark: _Toc20782]2项目概况
[bookmark: _Toc13130]2.1 地理位置及周围环境概况
山东方正房地产开发有限公司“临淄区方正·康悦城（一期）建设项目”位于临淄区康庄路以南、岳里东路以西、晏婴路以北。项目位置交通便利，地理优势显著。项目中心坐标为东经118.351464º，北纬36.817153º。距本项目最近的地表水为东南1200米的太公湖。具体位置详见附图1及附图2。
[bookmark: _Toc1930]2.2 项目概况
[bookmark: _Toc31927][bookmark: _Toc18902][bookmark: _Toc10686]2.2.1 项目名称及建设性质
项目名称：临淄区方正·康悦城（一期）建设项目
建设性质：新建
[bookmark: _Toc32738][bookmark: _Toc23479][bookmark: _Toc31287]2.2.2 总投资
本项目总投资为80450万元，其中环保投资129.93万元。
2.2.3 环评单位和环评批复 
环评单位：河北德源环保科技有限公司
环评审批部门及审批文号：淄博市环境保护局临淄分局（临环审字[2017]56号）
[bookmark: _Toc26560]2.3 占地面积、建设规模及主要建设内容
项目总占地面积56501m2，总建筑面积197440m2（包括地上住宅建筑面积136724m2、地上配套建筑面积4530m2，地下车库建筑面积40733m2，地下储藏建筑面积15454m2）。主要包括：10栋住宅楼、1栋商务用楼（8#,2层）和1栋配套物业楼（13#,3层），住宅楼中2栋18层的住宅楼（1#、2#），8栋26层的住宅楼（3#、5#-7#、9#-12#）。


表 2.3-1  项目主要建设内容一览表
	实际建设内容及规模
	环评批复建设内容及规模
	备注

	2栋18层的住宅楼（1#、2#），8栋26层的住宅楼（3#、5#-7#、9#-12#）、1栋商务用楼（8#,2层）和1栋配套物业楼（13#,3层）
	197440m2
	2栋18层住宅楼（1#、2#）、9栋26层住宅楼（3#、5#-12#）、地上配套建筑
	197440m2
	环评中住宅楼为11栋，实际建设10栋，实际建设地上配套建筑为1栋商务用楼和1栋配套物业楼，总建筑面积不变，与环评批复基本一致


[bookmark: _Toc13747]2.4 项目组成及主要环境问题
表 2.4-1  项目组成及主要环境问题
	名称
	建设内容及规模
	可能产生的环境问题

	
	
	施工期
	营运期

	
主体工程
	1
	总建筑
	197440m2
	扬尘、噪声、废水、建筑垃圾、废弃土石方
	
生活污水、
生活垃圾、
废气、
噪声

	
	1.1
	地上住宅建筑
	136724m2
	
	

	
	1.2
	地上配套建筑
	4530m2
	
	

	
	1.3
	地下车库建筑
	13999m2
	
	

	
	1.4
	地下储藏建筑
	15454m2
	
	

	公用工程
	供排水系统
	
	废水

	
	供配电
	
	/

	
	供热
	
	/

	
	供气
	
	/

	
	道路及停车位
	
	噪声、扬尘

	
	绿化
	
	/


[bookmark: _Toc11746]2.5 给排水系统
2.5.1 给水工程：
    本工程的供水水源为临淄区自来水管网提供。
2.5.2 排水工程：
本项目建设采取雨污分流，生活污水进入化粪池处理，水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中 B等级标准后排入市政污水管网。
[bookmark: _Toc27089][bookmark: _Toc28207]2.6 项目变更情况说明
经现场调查和与建设单位核实，环评中住宅楼为11栋，实际建设10栋，实际建设地上配套建筑为1栋商务用楼和1栋配套物业楼，本项目内容与环评基本一致，不属于重大变动。


































[bookmark: _TOC_250036][bookmark: _Toc1512]3主要污染源及污染治理概况
[bookmark: _Toc31568][bookmark: _TOC_250035]3.1废水
本项目建设采取雨污分流，生活污水进入化粪池处理，水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015) 表1中B等级标准后排入市政污水管网，排入污水处理厂统一处理。项目废水对地表水环境影响较小。项目化粪池进行防渗处理，不会对地下水环境造成影响。
[bookmark: _Toc21007]3.2废气
项目供气来源为市政天然气管网，厨房采用清洁燃料天然气，厨房油烟经油烟净化装置净化后经竖井至屋顶高空排放；项目内的地下车库是汽车尾气排放较集中的地方，地下车库设有进出风口，并设置通风竖井，采用机械通风与自然通风相结合的方式，机动车尾气可及时扩散，并建设绿化带，减少对周围空气环境的影响。
[bookmark: _Toc8927]3.3噪声
本项目噪声主要为机动车及人群噪声，采取的降噪措施为车库出入口顶部封闭，道路设置减速带和绿化带等，确保噪声排放达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准要求。
[bookmark: _Toc882]3.4固废
本项目建成营运后，固体废弃物主要是生活垃圾。生活垃圾定点存放、收集后，由环卫部门统一清运，生活垃圾在收集和堆存过程中要注意密闭和防止渗滤液渗漏，并及时清运，杜绝恶臭气体产生和鼠患，保护地下水环境和周围环境空气。

[bookmark: _Toc12831]4调查结果与分析评价
[bookmark: _TOC_250031][bookmark: _Toc6296]4.1 施工期环境影响调查与分析评价
[bookmark: _Toc16277][bookmark: _Toc19095][bookmark: _Toc8861]4.1.1 调查内容
（1）通过查阅有关资料，调查施工机械及运输车辆在作业过程中产生的噪声、施工扬尘、汽车尾气对周围环境的影响情况。
（2）通过查阅有关资料、调查施工人员的生活污水和生活垃圾对环境的影响情况。
[bookmark: _Toc15453][bookmark: _Toc32704][bookmark: _Toc19827]4.1.2 调查结果与分析评价
（1）施工噪声 
本项目施工期的主要噪声源是开挖土方、工程打桩、构筑物砌筑、场地清理和修理、装修等使用施工机械的固定声源噪声以及施工运输车辆的流动噪声声源。施工场地上有多台不同种类的施工机械同时作业，它们的辐射声级将叠加，这些噪声根据施工机械种类、数量、相对分布的距离等因素不同而对周围环境产生不同的噪声影响。
根据现场调查，施工期间主要通过加强管理，合理安排工期，夜间禁止打桩等高噪声作业等措施减少施工噪声对周围环境的影响，项目施工过程中未发生与噪声相关环境纠纷问题。
（2）施工扬尘
施工扬尘对周围环境会造成一定影响，现场调查，施工期间对施工扬尘等的控制措施为：
①加强作业场的管理，采用主体工程封闭式施工，周边设置临时围挡，标明工程名称、 施工单位名称及文明施工标语。
②施工废渣、建筑垃圾等采用封闭式运输，并通过设置临时围挡、洒水抑尘等措施减小施工扬尘对周围环境的影响。
（3）施工泥浆水、生活污水
对于施工泥浆水，设置沉淀池，沉淀和除渣后循环使用；施工人员产生的生活污水用于洒水降尘。
（4）固体废弃物
工期产生的施工废渣、建设垃圾等除部分回填、调整场地标高及园区绿化外，多余的弃土根据相关部门要求委托渣土清运公司统一处理，外运至当地管理部门指定的建筑垃圾堆放场。生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一清运处理。
[bookmark: _TOC_250030][bookmark: _Toc11956]4.2 生态环境影响调查与分析评价
[bookmark: _Toc123][bookmark: _Toc28036][bookmark: _Toc28759]4.2.1 调查内容
调查本建设项目的生态恢复情况，以及项目施工期和运行期对周围环境和生态所造成的影响。
[bookmark: _Toc14311][bookmark: _Toc350][bookmark: _Toc6952]4.2.2 调查结果与分析评价
（1）施工期影响：
本项目位于淄博市临淄区康庄路以南、岳里东路以西、晏婴路以北，区内用地以居住、商业金融用地为主。本项目对周围生态环境的影响主要表现在施工期，施工期的土地开挖、平整引起的水土流失、施工扬尘、噪声等均会对周围环境造成一定的影响，但这种影响是暂时的，随着工程结束，工程施工对周围环境的影响随之消失。本项目施工活动控制在征地红线范围内，无其它临时占地，施工期主要通过设置临时围挡、排水设施等措施减少地下建筑土地开挖、平整引起的水土流失，并通过后期的土地平整、绿化等生态恢复措施，使这种影响得到缓解。
（2）项目建设后的生态环境影响分析：
 项目是房地产类建设项目，具备完善的公共基础设施，其开发行为将永久性改变现有土地使用功能和性质，本项目系购买城市规划净地进行建设，原产地内未进行工业生产，无原有污染情况和遗留的环境问题，无移民搬迁安置问题。项目建设时将对可移植的树木进行移植栽种，同时在建成后将进行大面积绿化，该地块的植被将被观赏植物和草地所代替，不仅可以恢复植被覆盖，还可以增加当地生态植被的种类，是本项目所在地变为四季常青的绿色生态环境，从而使项目所在区域的生态环境具有比原来更多的植物种类和连续性，更有利于绿色植物对区域环境空气质量的改善和对生态环境的保护。
（3）项目绿化情况：
项目绿化工作已结束，绿化面积共6000m2，绿化率约为35%。












[bookmark: _Toc22338][bookmark: _Toc29740][bookmark: _Toc17840][bookmark: _Toc22189][bookmark: _Toc11191][bookmark: _TOC_250029]5验收执行标准
[bookmark: _Toc29588][bookmark: _Toc16004][bookmark: _Toc25812][bookmark: _Toc5638][bookmark: _Toc26231]5.1环境质量标准
[bookmark: _Toc3855][bookmark: _Toc20937][bookmark: _Toc7329][bookmark: _Toc21153]5.1.1环境空气
项目所在地环境空气属于二类功能区，环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准：日平均浓度SO2≤150µg/m3，PM10≤150µg/m3，NO2≤80µg/m3，PM2.5≤75µg/m3。
[bookmark: _Toc12931][bookmark: _Toc24044][bookmark: _Toc10530][bookmark: _Toc21459]5.1.2水环境
地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准：pH6~9，COD≤30mg/L，BOD5≤6mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L（湖、库0.1mg/L），溶解氧≥3mg/L，高锰酸盐指数≤10mg/L。
[bookmark: _Toc27912][bookmark: _Toc8978][bookmark: _Toc30317][bookmark: _Toc28248]5.1.3声环境
本项目所在区域环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准（昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A））。
[bookmark: _Toc26530][bookmark: _Toc21004][bookmark: _Toc29295][bookmark: _Toc9033][bookmark: _Toc14060]5.2污染物排放标准
[bookmark: _Toc21469][bookmark: _Toc29324][bookmark: _Toc28183][bookmark: _Toc32121]5.2.1大气污染物排放标准
项目施工期扬尘排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值，见表5.2-1。
表5.2-1  大气污染物排放标准
	污染物
	无组织排放监控浓度限值（mg/m3）

	颗粒物
	1.0


[bookmark: _Toc15012][bookmark: _Toc25125][bookmark: _Toc6560][bookmark: _Toc20198]5.2.2水污染物排放标准
项目运营期废水排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中 B级标准，见表5.2-2。
表5.2-2 污水排入城镇下水道水质标准    单位：mg/L
	污染物
	NH3-H
	COD
	BOD5
	SS
	动植物油
	LAS
	pH

	B级标准
	45
	500
	350
	400
	100
	20
	6.5~9.5


[bookmark: _Toc23171][bookmark: _Toc16484][bookmark: _Toc28944][bookmark: _Toc6543]5.2.3噪声
建筑施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的相关标准，见表5.2-3。运营期噪声排放标准执行《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准，见表5.2-4。
表5.2-3  建筑施工场界环境噪声排放限值   单位：dB(A)
	昼间
	夜间

	70
	55


表5.2-4   社会生活环境噪声排放标准   单位：dB(A)
	[bookmark: _Toc29602]时段
声环境功能区类别
	昼间dB(A)
	夜间dB(A)

	2类
	60
	50


[bookmark: _Toc13947][bookmark: _Toc5793][bookmark: _Toc12855]5.2.4固废
项目施工期固体废物排放标准执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）标准及修改单（环境保护部公告2013年第36号）。运营期固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）标准及修改单（环境保护部公告2013年第36号）。













[bookmark: _Toc17006][bookmark: _Toc31209][bookmark: _Toc17373][bookmark: _Toc18978][bookmark: _Toc7684]6验收监测内容
项目施工期污染已随工期结束而消失，本次验收监测只监测运营期。本项目为房地产项目，项目废气污染影响较小，本次验收只对噪声、生活污水进行监测。
[bookmark: _Toc163][bookmark: _Toc6721]6.1监测布点
[bookmark: _Toc1491][bookmark: _Toc971]6.1.1噪声
共布设4个监测点，项目边界东、西、南、北方向（边界外1米处）分别布置1个监测点。
[bookmark: _Toc28752][bookmark: _Toc5343]6.1.2废水
设置1个检测点：化粪池取样口。
[bookmark: _Toc32574]6.2监测项目 
[bookmark: _Toc17042][bookmark: _Toc4930]6.2.1噪声
等效连续A声级Leq(A)dB
[bookmark: _Toc27791][bookmark: _Toc6656]6.2.2废水
COD、氨氮、SS、pH
[bookmark: _Toc1467][bookmark: _Toc18642]6.3监测时间和频率
[bookmark: _Toc31295][bookmark: _Toc4330]6.3.1噪声
监测2天，昼间进行一次监测，测量均在无雨天气进行，风力小于四级，监测仪器采用噪声统计仪。
[bookmark: _Toc3147][bookmark: _Toc8681]6.3.2废水
监测2天，每天4次。
[bookmark: _Toc14415][bookmark: _Toc15938]6.4监测分析方法


表6.4-1 检测项目分析方法及所用仪器
	监测类别
	监测项目
	分析方法名称及依据
	方法检出限
	仪器名称型号及编号

	噪声
	等效连续A声级
	GB 22337-2008
社会生活环境噪声排放标准
	—
	AWA6228+多功能声级计（GY-IE-031）

	污水
	pH
	GB/T 6920-1986
水质 pH值的测定 玻璃电极法
	—
	F2型便携式pH计
（GY-IE-023）

	
	化学需氧量
	HJ 828-2017
水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法
	4mg/L
	滴定管

	
	悬浮物
	GB/T 11901-1989
水质 悬浮物的测定 重量法
	—
	QUINTIX224-1CN电子天平
（GY-IE-029）

	
	氨氮
	HJ 535-2009
水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法
	0.025mg/L
	SP-752紫外可见分光光度计
（GY-IE-100）

	备注
	1.“—”表示方法无检出限。
























[bookmark: _Toc6569]7验收监测结果及分析评价
[bookmark: _Toc23247]7.1监测结果
[bookmark: _Toc11237][bookmark: _Toc12090]7.1.1噪声监测结果
淄博国源检测有限公司于2019年12月14-15日对临淄区方正·康悦城（一期）建设项目周边噪声进行监测，监测结果见下表。
表7.1-1  噪声检测结果一览表
	采样时间
	测量时段
	检测项目
	检测结果dB(A)

	
	
	
	1#东
	2#南
	3#西
	4#北

	2019.12.14
	昼间
	边界
噪声
	53.6
	52.4
	52.9
	52.6

	
	夜间
	
	42.7
	41.9
	41.6
	43.2

	2019.12.15
	昼间
	
	52.2
	53.8
	53.2
	53.8

	
	夜间
	
	42.9
	42.4
	43.7
	43.5


[bookmark: _Toc11550][bookmark: _Toc29842]7.1.2废水监测结果
淄博国源检测有限公司于2019年12月14-15日对临淄区方正·康悦城（一期）建设项目废水进行监测，监测结果见下表。
                    表7.1-2  废水检测结果一览表   单位：mg/L（pH无量纲）
	采样点位
	监测项目
	12月14日采样检测结果
	12月15日采样检测结果

	
	
	频次1
	频次2
	频次3
	频次4
	频次1
	频次2
	频次3
	频次4

	化粪池取样口
	pH
	7.35
	7.26
	7.34
	7.29
	7.44
	7.39
	7.35
	7.28

	
	化学需氧量
	355
	348
	360
	351
	368
	370
	372
	379

	
	悬浮物
	35
	41
	35
	37
	41
	40
	39
	44

	
	氨氮
	5.11
	5.15
	5.20
	5.16
	4.94
	5.05
	5.03
	4.98


[bookmark: _Toc32302]7.2分析评价
[bookmark: _Toc607][bookmark: _Toc12321]7.2.1噪声分析评价
根据现场踏勘及项目监测报告，项目周边噪声昼间最大值为53.8dB(A），夜间最大值为43.7dB(A），满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）2类标准，不会影响周围声环境质量标准。
[bookmark: _Toc19714][bookmark: _Toc23267]7.2.2废水分析评价
根据现场踏勘及项目监测报告，项目生活废水总排口COD最大排放浓度为379mg/L、氨氮最大排放浓度为5.20mg/L、SS最大排放浓度为44mg/L、pH在7.26~7.44之间，满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中 B级标准要求。
[bookmark: _Toc20984]7.3监测结论
根据淄博国源检测有限公司出具的《山东方正房地产开发有限公司临淄区方正·康悦城（一期）建设项目验收检测报告》，项目废水能够满足国家及地方相关标准；项目产生的噪声能够满足国家及地方相关排放标准，不会对周围环境造成较大影响。






















[bookmark: _Toc6939]8环境管理检查情况
[bookmark: _Toc14142]8.1 建设项目环境管理执行基本情况
根据国家建设项目环境管理的有关规定和淄博市环境保护局临淄分局对本项目的有关审批意见，建设项目在其建设中履行了建设项目环境影响审批手续，按照建设项目环境保护“三同时”的有关要求，环保设施与主体工程同时设计、同时施工，待项目交付后可同步投入使用。
[bookmark: _Toc13343]8.2 环保机构设置及环保管理制度制定情况
    本项目施工期建设方进行组织工程实施、资金支付等具体工作，项目建设中制订了各种规章制度，将各项环保事项落实于设计、施工、验收各阶段，使环境保护工作有了组织和制度的保证。
[bookmark: _Toc25042]8.3 固废处置情况
本项目施工期产生的固废主要为施工废渣、建设垃圾等除部分回填、调整场地标高及小区绿化外，部分弃土外运至当地管理部门指定的建筑垃圾堆放场；生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一清运、处理。
[bookmark: _Toc25381]8.4 环评及审批要求落实情况
对照本项目环境影响报告表及其审批意见中提出的环保要求和措施，落实情况见表8.4-1。
表8.4-1 环境影响评价报告落实情况一览表
	建设项目环评批复
	建设项目实际建设情况

	建设期间，严格控制施工时间，禁止夜间(晚22时至次日晨6时)施工，因特殊情况需要连续作业的，必须有环境保护行政主管部门的证明，将固定工作地点的施工机械尽量设置在距居民区较远的位置，并采取适当的封闭和隔声措施，确保施工期间噪声达到《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-2011)标准，不得影响附近居民正常生活
	已落实

	施工期间，施工场所要釆取围挡、喷淋、封闭、地面硬化等有效防止扬尘污染的措施，对各扬尘点定期洒水，粉尘性材料要集中存放并进行遮盖；运输土方过程中要釆取蓬布覆盖及冲洗轮胎、设置挡板等措施，防止土料散落引发扬尘，做好各种防尘工作
	已落实

	项目建设釆取雨污分流，生活污水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中B级标准后，通过管网排入淄河污水处理厂处理，不得随意外排
	已落实

	建筑施工垃圾集中运到环卫部门指定地点，及时恢复对周围破坏的环境；生活垃圾集中收集后由环卫部门及时清运，不得随意弃置
	已落实

	项目由城市热力管网统一供暖，不得建设燃煤设施
	已落实


































[bookmark: _Toc6555]9 结论与建议
[bookmark: _Toc31194]9.1调查结论
[bookmark: _Toc7489][bookmark: _Toc5554][bookmark: _Toc30059]9.1.1环境保护执行情况
    建设项目执行了国家有关环境保护的法律法规，履行了环境影响评价制度，环境保护审批手续齐全，其配套的环境保护设施按“三同时”要求设计、施工，待项目交付使用后同步投入运行，并制定了环保管理制度。
[bookmark: _Toc3255][bookmark: _Toc7276][bookmark: _Toc30777]9.1.2 生态环境影响情况
（1）环境影响
①施工期间主要通过加强管理，合理安排工期，夜间禁止打桩等高噪声作业等措施，减少施工噪声对周围环境的影响。
②施工期间主要通过主体工程封闭式施工、封闭式运输施工废渣及建筑垃圾、设置临时围挡、洒水抑尘等措施，减小施工扬尘对周围环境的影响。
③施工泥浆水沉淀后用于洒水降尘，生活污水用于洒水降尘。
④施工期产生的施工废渣、建设垃圾等除部分回填、调整场地标高及园区绿化外，多余的弃土根据相关部门要求委托渣土清运公司统一处理，外运至当地管理部门指定的建筑垃圾堆放场；生活垃圾集中收集后由当地环卫部门统一清运、处理。
（2）生态影响
①项目建设前后的生态环境影响分析
本项目规划将永久性改变现有土地使用功能和性质，本项目系购买城市规划净地进行建设，原产地内未进行工业生产，无原有污染情况和遗留的环境问题，无移民搬迁安置问题。项目建设时将对可移植的树木进行移植栽种，同时在建成后将进行大面积绿化，该地块的植被将被观赏植物和草地所代替，不仅可以恢复植被覆盖，还可以增加当地生态植被的种类，本项目所在地变为四季常青的绿色生态环境，从而使项目所在区域的生态环境具有比原来更多的植物种类和连续性，更有利于绿色植物对区域环境空气质量的改善和对生态环境的保护。
②项目绿化情况
项目绿化工作已结束，绿化面积共6000m2，绿化率约为35%。 
[bookmark: _Toc31526][bookmark: _Toc30879][bookmark: _Toc28669]9.1.3 环保设施落实情况
    本项目对于环评及批复中对于废水、废气、噪声及固体废物的相关环境保护设施已落实，并制定有完善的管理体系。
[bookmark: _Toc9750]9.2 总结论
    项目在实施过程中，按照建设项目环境保护“三同时”的有关要求，生活废水进入化粪池处理后排入市政污水管网，进入污水处理厂集中处理；生活垃圾进行集中收集，由环卫部门统一进行清运；项目噪声在严格而有效地控制下，不会对周围环境造成噪声污染，不会使目前区域声环境质量状况发生明显变化；项目配套的环境保护设施与主体工程同步设计、施工，同步投入运行，落实了环评及其批复意见要求的环保设施和有关措施，基本符合环境保护要求，建议通过临淄区方正·康悦城（一期）建设项目竣工验收。
[bookmark: _Toc4559]9.3 建议
（1）加强环境管理制度的落实和环保设施的定期检查及维护，确保环保设施正常运行，各项污染物达标排放。
（2）严格按照环境影响评价批复相关内容进行执行，否则山东方正房地产开发有限公司应承担全部责任。
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